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Abstract 

The purpose of this study was to analyze deconversion and its narrative in Tara 
Westover’s autobiography Educated. The study aimed to answer three key ques-
tions: What does Westover’s path to deconversion look like in Educated? How 
can Westover’s deconversion be interpreted from the perspective of Helen Rose 
Fuchs Ebaugh’s (1988) model for exit processes? What type of deconversion sto-
ry does Educated reflect in light of Heinz Strieb et al. (2009) theory about decon-
version stories? The material has been analyzed through qualitative content analy-
sis and qualitative narrative analysis. The findings point to a long and uneven de-
conversion for Westover. The result suggests that her deconversion started when 
she left for college and continued until she broke off from her parents and their 
convictions. Results also show that Westover’s deconversion does not follow the 
narrative of Ebaughs model for exit processes even though she goes through all 
the phases of the theory. The narrative in Westover’s story is the most comparable 
to Streib et al.’s deconversion stories Pursuit of autonomy and Debarred from 
paradise, as their characteristics are very similar to those in Westover’s descrip-
tion of her deconversion. 
 
 
Nyckelord: Allt jag fått lära mig, dekonversion, religiös nedgång, Tara Westover, ung 
vuxen 
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Kapitel 1 Inledning 

1. Inledning 
En del människor, i synnerhet i USA och Europa, brukar sin rätt till religionsfrihet 
genom att de väljer bort sin religiösa tillhörighet, och i vissa fall ansluter till en 
annan. Detta medför att ett växande antal samtida människor lämnar religiösa till-
hörigheter och inriktningar. Detta kallas för dekonversion och innebär en intellek-
tuell, emotionell och moralisk frigörelse från en religion som i de flesta fall leder 
till att medlemskapet upphör (Streib et al, 2009, s. 13). Forskningsinstitutet Pew 
Research Center publicerade 2015 en studie som visade att USA:s religiösa land-
skap har genomgått en förändring. Studien väckte debatt och det som ansågs mest 
uppseendeväckande var att den grupp som inte menar sig följa någon religion har 
haft en stark uppgång mellan 2007 och 2014, från 16 till 22 procent (Pew Rese-
arch Center, 2015, s. 11). Rapporten visar också att rekordmånga amerikaner, i 
synnerhet unga vuxna, lämnar olika samfund samtidigt som mer än en tredjedel av 
unga vuxna i åldrarna 18–33 uppger att de är religiöst obundna (religious unaffili-
ated) (Pew Research Center, 2015, s. 11).  

Människor lämnar religiösa samfund av många olika anledningar och en person 
kan gradvis överge tron de är uppvuxna i, eller kan plötsligt möta en religiös trad-
ition som de blir helt övertygade av (Stromberg, 2020, s. 323). Oavsett är detta en 
transformation av jaget som påverkar såväl känslor som moraliska värderingar. 
Ett sätt att studera detta är genom olika självbiografiska narrativ som handlar om 
processen att lämna ett samfund. Genom att studera självbiografiska narrativ får 
forskaren en djupare, bredare och mer personlig bild av dekonversion (Stromberg, 
2020 s. 328). För att bidra till ökad förståelse för hur dekonversion kan se ut ge-
nom ett självbiografiskt narrativ kommer denna uppsats undersöka självbiografin 
Allt jag fått lära mig (2019) som handlar om en ung kvinna som lämnar sin familj. 
En familj starkt anslutna i Jesu Kristi Kyrka av Sista Dagars Heliga1. Boken inleds 
med en anmärkning av författaren, där hon betonar att boken inte handlar om 
mormonism eller någon annan typ av trosuppfattning. Hon menar att vissa männi-
skor i boken är troende, andra inte, vissa vänliga, andra inte. Hon anser således att 
det inte finns något samband mellan livsåskådning och personliga egenskaper 
(Westover, 2019, s.9). Westover har givetvis rätt, det går inte att hitta ett samband 
mellan dessa och boken handlar inte om mormonism eller trosuppfattning. Däre-
mot belyser boken det jag presenterar i stycket ovanför, en ung vuxen från USA 
som lämnar det samfund hon vuxit upp i. 

 

1 För att upprätta ett neutralt förhållningssätt i studien kommer jag använda benämnämningen Jesu 
Kristi Kyrka av Sista Dagars Heliga och förkorta den till SDH. Detta trots att benämningarna 
mormonism och mormon används i både tidigare forskning och i boken Allt jag fått lära mig.  
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1.1. Syfte och mål 
Syftet med denna studie är att analysera hur dekonversion och en dekonversions-
berättelse ur ett religiöst samfund kan förstås med hjälp av självbiografin Allt jag 
fått lära mig (2019) av Tara Westover. Westovers berättelse kommer att analyse-
ras med hjälp av Helen Rose Fuchs Ebaughs teori om exitprocesser samt Heinz 
Streib et al:s teori om dekonversionsberättelser. Målet med min studie är att un-
dersöka dekonversion med hjälp av Westovers bok som en fallstudie.  

1.2. Frågeställningar 
För att uppnå̊ studiens syfte och mål är frågeställningarna följande: 

• Hur ser Westovers väg till dekonversion ut i boken Allt jag fått lära mig? 

• Hur kan Westovers dekonversion förstås utifrån Helen Rose Fuchs 
Ebaughs (1988) modell för exitprocesser? 

• Vilken typ av dekonversionsberättelse finns i Allt jag får lära mig utifrån 
Heinz Streib et al:s (2009) teori om dekonversionsberättelser?  

1.3. Avgränsning 
Min studie bygger på en skönlitterär bok, närmare bestämt en självbiografi. Att 
använda sig av en självbiografi innebär att det är författarens egna upplevelser, 
erfarenheter, känslor och tankar som skildras i boken. Jag har med bakgrund i mitt 
syfte och frågeställning valt att avgränsa studien till de delar i boken som omfattas 
av mina frågeställningar, det vill säga de delarna av boken som handlar om 
Westovers dekonversion, hennes utträdesprocess ur- och relation till SDH. Såle-
des kommer jag inte att analysera de delar av boken som handlar om hennes vän-
skapsrelationer, kärleksrelationer, eller andra händelser av Westovers liv.  

1.4. Forskningsgenomgång 
I detta avsnitt redogör jag för de studier som jag betraktar som mest relevanta för 
min uppsats. Redogörelsen struktureras utifrån tre teman: tidigare forskning om 
Allt jag fått lära mig, studier om att lämna SDH och studier om unga vuxnas 
minskade religiositet i USA. Flertalet av studierna är från Nordamerika vilket 
speglar det valda materialets kontext. För sökning av forskning och artiklar har 
jag använt mig av Uppsala Universitetsbiblioteks artikelsöktjänst, databaserna 
ATLA och Google Scholar. Eftersom materialets kontext är Nordamerika så gjor-
des en avgränsning att enbart använda sökord på engelska, då jag ansåg att 
svenska resultat inte har relevans för min studie. Sökorden som användes var Ed-
ucated, Tara Westover, The US, disaffiliation, deconversion, religious decline, 
apostasy, Church Of Jesus Christ Of Latter-Day Saints, Mormons, early adult-
hood. Sökorden kombinerades med varandra och användes ensamma. De flesta 
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sökningarna fick flera hundra träffar och för att avgränsa mig kombinerade jag 
dessa och det som gav mig flest värdefulla träffar var kombinationen dekonvers-
ion och mormonism. Dessutom har sökningar gjorts på ordet självbiografi (auto-
biography) tillsammans med ord som religiositet (religiosity) och dekonversion 
(deconversion). För min studie hade det varit värdefullt att hitta forskning om 
självbiografier som innehåller en berättelse om antingen religiositet eller dekon-
version men sökningarna har inte gett några meningsfulla resultat. Således anser 
jag min studie vara viktig på detta fält.  

Som nämnt ovan har jag valt att ta fasta på tre teman. Det första temat handlar om 
den bok jag ska analysera. Det andra temat innehåller studier om att lämna SDH. 
Det valdes eftersom det är det samfund som Westover lämnar i boken Allt jag fått 
lära mig. Eftersom Westover är en ung vuxen i USA som lämnar sitt samfund 
innehåller det tredje temat studier som undersöker detta.  

1.4.1. Studier om Allt jag fått lära mig  

Det finns publicerade studier om Allt jag fått lära mig men det mesta är i andra 
forskningsfält än det jag ämnar undersöka, exempelvis inom neurologi och utbild-
ning. Det är dock en av artiklarna i den forskning jag har hittat om mitt material 
som studerar något liknande som jag gör, vilket är Bernard Ineichen (2018) som i 
sin artikel undersöker hur den psykologiska hälsan påverkas av att lämna ett sam-
fund. För att undersöka detta använder han sig av tre böcker och en av dem är Allt 
jag fått lära mig av Tara Westover. I studien fokuserar Ineichen på olika teman i 
böckerna för att analysera dem och dessa är Prior religious history and conver-
sion, Styles of religious worship, Fatalism and fear, Restrictions in daily life, 
Cracks in belief and apostasy, Fundamentalism and change och The cost of es-
caping (Ineichen, 2018). Det Ineichens analys visade var att i dessa tre böcker var 
priset att lämna deras religion väldigt högt på flera plan, både psykologiskt och 
socialt. I Westovers bok var utbildning och självständighet det som gjorde att hon 
valde att lämna trots det (Ineichen, 2018, s. 671–672).  

Som tidigare nämnt hittade jag studier om Allt jag fått lära mig i andra fält än i 
det min studie är i. Eftersom dessa studier inte kommer hjälpa mig i min uppsats 
kommer de endast redovisas för kort. Inledningsvis har litteraturforskaren Ilana 
M. Blumberg i sin artikel diskuterat utbildning och identitet i två amerikanska 
självbiografier, där Westovers bok är en av dem. Hon menar att dessa självbiogra-
fier står för att utbildning och läskunnighet är något som kan bidra till social 
splittring, eftersom det är vad som skiljer författarna från deras familjer och ur-
sprung (Blumberg, 2022, s. 603). Vidare har neurologen Jessica Ellis skrivit en 
recension om Westovers bok i förhållande till hälsa och neurologi. Hon diskuterar 
hur livet isolerat från samhället medför utmaningar vad gäller sjukvård och hälsa 
och använder Westovers bok som ett exempel för detta (Ellis, 2020).  Den sista 
studien jag hittade om boken är skriven av Joye Weisel-Barth. Weisel-Barth är en 
psykoanalytiker som skriver bokrecensioner för psykoanalys och i hennes arti-
kel undersöker hon relationen mellan trasiga fäder och unga vuxna döttrar i två 
verk där Westovers bok är en av dem (Weisel-Barth, 2019, s. 220). I artikeln dis-
kuterar Weisel-Barth även utbildning och vilken betydande roll det har för 
Westovers utträde.  
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1.4.2. Studier om att lämna SDH 

Det finns en stor mängd tidigare forskning kring vägen ut ur olika trossamfund. 
Jag har valt att avgränsa mig till forskning kring vägen ut ur SDH, dels för att det 
är vad som undersöks i min studie, dels för att komplettera de teorier jag valt som 
handlar om dekonversion.  

Howard M. Bahr och Stan L. Albrecht (1989) undersöker i sin kvalitativa studie 
olika vägar av att lämna SDH och vilka mönster det går att se i processen hos per-
soner som har lämnat SDH. Deras artikel är baserad på intervjuer med 30 före 
detta medlemmar av SDH i Utah, USA, i åldrarna mellan 30 och 74. De intervju-
ade berättade om sina nuvarande trosuppfattningar och hur deras känslor och reli-
giösa praktiker har förändrats sedan dekonversionen (Bahr & Albrecht, 1989, s. 
180). I studiens analys har Bahr och Albrecht använt olika perspektiv och de 
kunde genom dessa perspektiv identifiera olika typer av dekonversion och av-
hopp. De vanligaste orsakerna till dekonversion visade sig vara konflikter med 
familjemedlemmar som handlade om livsstil och tro och att familjen inte accepte-
rade en ny partner. Andra vanliga orsaker var känslan av att inte känna sig accep-
terad, känslan av att vilja känna samhörighet med någon med samma känslor som 
en själv eller att det fanns en längtan till en annan andlighet (Bahr & Albrecht, 
1989, s. 190).  

Amorette Hinderaker (2015) har utformat två studier om hur före detta medlem-
mar i SDH:s beskriver sina exitprocesser. Hon har gjort en jämförande narrativ-
analys av utträdesberättelser av medlemmar i två typer av organisationer, SDH 
och en icke-religiös grupp. Hennes analys visade att som organisation är SDH:s 
kulturella praktiker och dogmatik mer institutionaliserade än andra organisationer, 
exempelvis på grund av de läror och discipliner som medlemmarna lär sig i hem-
met och i kyrkan som är bestämda från SDH:s högkvarter i Salt Lake City (Hin-
deraker, 2015, s. 94). Hon menar att detta gjorde att medlemmarna länge tvivlade 
på att lämna och att många länge låtsades att de fortfarande var en del av tron 
(Hinderaker, 2015, s. 108). Studien visade att flera av ex-medlemmarna av SDH 
lever i sorg över att ha behövt bryta med sin bakgrund. Den visade också att vissa 
känner en skam kring att de inte klarade av att vara en perfekt SDH-medlem, me-
dan andra lever lyckligt och fridfullt (Hinderaker, 2015, s. 109). Dessutom har 
Hinderaker, tillsammans med forskaren Amy O'Connor (2015) författat en studie 
om exitprocesser av före detta medlemmar av SDH. Materialet i studien är 50 
berättelser från före detta medlemmar av SDH, hämtade från två hemsidor; post-
mormon.org och exmormon.org. Materialet har analyserats genom narrativanalys. 
Berättelserna i studien beskrev exitprocessen som en lång icke-linjär flerårig pro-
cess som upplevdes som en serie av små resor mot att lämna samfundet, där alla 
resor kännetecknas av olika hinder och svårigheter (Hinderaker & O’Connor, 
2015, s. 522). Dessutom fanns det en medvetenhet om vad det skulle kosta att 
lämna samfundet, både vad gäller förlust av nära relationer och social trygghet. 
Medlemmarna beskrev även att de en lång tid efter deras exit levde med en stor 
sorg och en känsla av att behöva återuppbygga sig själv (Hinderaker & O’Connor, 
2015, s. 525). 
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1.4.3. Studier om unga vuxnas minskade religiositet i USA 

I en amerikansk studie undersöker Jeremy E. Uecker, Mark D. Regnerus och 
Margaret L. Vaaler vilka olika sociala faktorer som gör att många unga vuxna 
antingen minskar sitt deltagande i eller lämnar sitt trossamfund (Uecker et al., 
2007, s. 1667–1668). Författarna till studien menar att den katolska kyrkan, pres-
byterianska kyrkan och SDH är samfund som förlorar flest unga medlemmar och 
därför vill författarna undersöka vad som ligger bakom det (Uecker et al., 2007, s. 
1667–1668). Studiens material är hämtat från en undersökning gjord av the Nat-
ional Longitudinal Study of Adolescen to Adult health, en nationell och longitudi-
nell studie gjord över flera år, som undersöker religiös tro och praktik hos ameri-
kanska ungdomar. Studien visar att det finns olika källor till religiös nedgång hos 
unga amerikaner men att ett ökat ointresse för samfundet växer i möte med nya 
bekantskaper, ny skola och en ny miljö (Uecker, et al., 2007, s. 1685–
1686). Dessutom visar studien att unga vuxna som har barn eller som lever sam-
boende eller i ett äktenskap där den andra parten lever i samma religion har en 
större tendens att stanna i samfundet (Uecker, et al, 2007, s. 1685).  

En liknande studie har gjorts av forskaren Brandon Vaidyanathan, som i sin studie 
undersöker om ett minskat deltagande bland unga vuxna i stora kristna traditioner 
kan förklaras med hjälp av tidiga socialiseringsfaktorer (Vaidyanathan, 2011, s. 
366). Han vill i sin studie utmana traditionen om att det är nya faktorer som på-
verkar unga vuxna som lämnar sitt samfund och undersöka om det finns faktorer 
från tidigt i livet som gör att detta fenomen sker (Vaidyanathan, 2011, s. 367). 
Studiens material är precis som i Uecker et al:s (2007) studie en nationell longitu-
dinell studie som undersöker religiös tro och praktik hos amerikanska ungdomar. 
Resultatet av Vaidyanathans studie visade att en persons utträde ur ett samfund 
skiljer sig åt beroende på vilket samfund det gäller. Han menar att det finns en 
skillnad om dessa unga vuxna har haft en religiös skolgång och att det ofta gör att 
de stannar kvar i samfundet (Vaidyanathan, 2011, s. 384). Vaidyanathans studie 
visar dessutom att unga vuxna som skaffar barn, gifter sig eller flyttar för studier 
på annan ort får ett minskat deltagande i sina kristna traditioner men att det inte 
behöver betyda att de lämnat samfundet (Vaidyanathan, 2011, s. 385).  

1.4.4. Sammanfattande kommentarer                      

Denna forskningsöversikt visar sammanfattningsvis tre saker: att det inte finns 
någon omfattande forskning kring verket Allt jag fått lära mig, och i synnerhet 
inte någon som studerar verket ur ett dekonversionsperspektiv, vilket gör att min 
studie bidrar till forskningsfältet på denna punkt. Det andra min forskningsge-
nomgång visar är att vägen till att lämna SDH är ofta formad av en lång, olinjär 
och svår process (Hinderaker & O’Connor, 2015, s. 522, Bahr & Albrecht, 1989, s 
193). Genomgången visar även att anledningarna till att människor lämnar SDH är 
olika men ofta handlar det om konflikter kring tro eller livsstil (Bahr & Albrecht, 
1989, s. 190). Avslutningsvis visar genomgången att unga vuxnas minskade reli-
giositet handlar om ökat ointresse som växer i möte med ny skola, nya bekant-
skaper och en ny miljö (Uecker et al., 2007, s. 1685–1686).  
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1.5. Material 
Det material som studeras i uppsatsen är boken Allt jag fått lära mig, på engelska 
Educated skriven av Tara Westover.  Boken Educated släpptes första gången 
2018. Samma år utsåg tidningen New York Times (2018) boken till "en av de 10 
bästa böckerna 2018". Westovers självbiografi skildrar hennes uppväxt i en SDH-
familj i Idaho och vägen till hennes stipendium och doktorsexamen vid Cam-
bridge Universitet. Originaltiteln på verket, Educated, sammanfattar bokens röda 
tråd bra eftersom det är utbildning som får Westover att lämna familjen. Westover 
växer upp på landsbygden i Idaho, på berget Buck’s Peak med mamma, pappa och 
sex syskon. Hon har aldrig gått i skolan och hennes föräldrar avskyr allt som har 
med staten, regeringen och sjukvård att göra. De lever helt i exil från omvärlden 
och är självförsörjande. Westover är 17 år när hon för första gången sätter sin fot i 
en skola och sedan dess är ingenting i hennes liv sig likt. Skolan hon börjar på är 
ett SDH-college i Idaho, som senare leder till att hon börjar studera vid Cam-
bridge i England och Harvard i USA.  Uppväxten som Westover skildrar är minst 
sagt avvikande från en vanlig uppväxt. Hon berättar i en intervju från 2019 om de 
ambivalenta känslor hon känner för den annorlunda uppväxten. Hon menar att hon 
redan när hon var barn förstod att hon hade en annorlunda uppväxt till skillnad 
från andra (The Ellen show, 2019). 

I denna studie är det den svenska versionen av boken, som utkom 2019 som 
kommer användas. Detta av bekvämlighetsskäl. Den svenska pocketversionen av 
boken är 396 sidor lång och innehåller tre olika delar och 40 kapitel, översatt av 
Peter Staffansson.  Allt jag fått lära mig är en självbiografi och det är Westovers 
liv, upplevelser, erfarenheter, känslor och tankar som skildras i boken. En självbi-
ografi är, likt en memoar, en litterär genre där författaren skildrar sitt eget liv. Till 
skillnad från en memoar innehåller självbiografin dock ofta en högre grad av fikt-
ion och den är ofta mer litterärt utformad (Nationalencyklopedin, 2023).  
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Kapitel 2 Teori 

2.1. Presentation av teorier 
I detta kapitel redogör jag för de teorier som jag utgår från i analysen av mitt 
material. Den första teorin som jag har valt är Helen Rose Fuchs Ebaughs (1988) 
teori och modell kring det hon kallar exitprocesser (exit processes). Jag kommer 
använda Ebaughs studie Becoming an ex (1988a) samt Ebaughs kapitel Leaving 
Catholic Convents: Toward a Theory of Disengagement i boken Falling from the 
faith (1988b) för att förklara teorin. Jag har valt att använda denna teori eftersom 
den förklarar den process människor går igenom när de lämnar något. Den andra 
teorin som jag utgår från i analysen är en teori som redogör för fyra olika typer av 
dekonversionsberättelser (2009) utformad av Heinz Streib et al. När jag beskriver 
teorin kommer jag att använda boken Deconversion: qualitative and quantitative 
results from cross-cultural research in Germany and the United States of America 
(2009). Jag har valt denna teori för att jag ämnar undersöka Westovers dekonvers-
ionsberättelse och hoppas kunna göra det med hjälp av teorin.  

2.1.1. Ebaughs processmodell 
Religionsforskaren Helen Rose Fuchs Ebaugh (1988) har studerat processen att 
lämna ett religiöst samfund. Ebaughs intresse för rollbyte och exitprocesser upp-
stod i samband med att hon lämnade rollen som nunna år 1960 (Ebaugh, 1988a, s. 
xvi). Ebaughs teori baseras således på egen erfarenhet men också på empiri och 
klassisk sociologisk rollteori. Empirin utgörs av 185 intervjuer som genomgått 
olika rollförändringar och gått igenom en exitprocess, där en stor del av dem var 
ex-nunnor som lämnade den Katolska kyrkans ordnar efter Andra Vatikankonci-
liet. Dessutom intervjuade Ebaugh människor som lämnat andra typer av roller: 
religiösa grupper, politiska ideologier, alkoholism eller ett kriminellt liv. Den sista 
delen av intervjuerna utgörs av 10 transsexuella människor som genomgått ett 
könsbyte och därmed lämnat en roll. Ebaugh motiverar detta med att hon vill 
bredda sin studie och inkludera olika typer av exitprocesser i sin studie (Ebaugh, 
1988a, s. 28–29). Genom hennes omfattande studie har hon således utformat en 
teori som handlar om lämnandet av ett trossamfund eller lämnandet av en social 
roll. Hon kallar sin teori för en processmodell och den är baserad på de faser som 
en person går igenom när hen lämnar något.  Ebaugh menar att rollbytet sällan är 
ett resultat av en enskild händelse, utan skildrar rollbytet som en lång, komplex 
process innehållande olika faser (Ebaugh, 1988b s. 105) som kan variera utifrån 
kultur, grupp och till och med beroende på individen. Vidare menar Ebaugh att 
hon använder olika stadier för att indikera olika händelser som en lämnare upple-
ver, men att dessa händelser varken är nödvändiga eller oundvikliga och hur länge 
de pågår varierar från individ till individ (Ebaugh, 1988b, s. 105). Enligt Ebaughs 
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processmodell innehåller ett potentiellt händelseförlopp fyra faser som den läm-
nande går igenom under uppbrottsprocessen och som även kan vara de som utlö-
ser utträdet ur rollen (Ebaugh, 1988a, s. 182–185). Nedan kommer jag att presen-
tera dessa närmare.  
 
Den första fasen är tvivel och inleds med att personen börjar tvivla på sin nuva-
rande roll eller nuvarande plats. Detta tvivel kan uppstå av olika orsaker: föränd-
ringar i relationer eller äktenskap, organisatoriska förändringar, möte med nya 
människor och miljöer eller att personen i fråga får insikt i saker som hen tidigare 
inte trott (Ebaugh, 1998a, s. 182–183). Detta leder ofta till att personen sänder ut 
omedvetna eller medvetna signaler till sin omgivning om missnöjet med sin roll. 
Dessa signaler plockas sen upp av andra människor och om reaktionerna är upp-
muntrande kan de fungera som positiv förstärkning för personen, som innebär att 
personen fortsatt har en vilja att förändra sin roll. Om andra uppvisar en negativ 
reaktion så börjar personen tvivla på att lämna sin nuvarande roll (Ebaugh, 1998a, 
s. 182–183).   
 
Den andra fasen är sökandet efter alternativ: personen blir gradvis medveten om 
sitt eget missnöje i rollen och andra rollalternativ börjar därmed bli allt tydligare. 
Precis som i första fasen är uppmuntran och bekräftelse från andra betydelsefullt 
för personen i denna fas samtidigt som negativ respons kan störa processen. Posi-
tiva reaktioner gör att alternativa roller blir tydligare och personen börjar sätta sig 
in i dem och ta till sig andra gruppers och rollers värderingar. I andra fasen kan 
personen dessutom börja känna en emotionell lättnad och befrielse när de inser att 
andra alternativ finns i stället för den nuvarande rollen (Ebaugh, 1998a, s. 183).  
 
Den tredje fasen är vändpunkten och i denna fas klargörs personens insikt om att 
hen inte längre ser sin nuvarande roll som eftersträvansvärd och önskvärd. Perso-
nens uppfattning om att det finns en annan roll som passar hen bättre förstärks. 
Det är i den tredje fasen som själva beslutet om att lämna den nuvarande rollen 
sker och detta är vad som kallas vändpunkten. Beslutet kan utlösas av en större 
symbolisk händelse men i många fall är händelsen inte lika utmärkande. I 
Ebaughs studie visade det sig att om en person byggt sociala kontakter med män-
niskor i andra sammanhang än i det sammanhang som den nuvarande rollen är i, 
var det lättare att ta sig vidare från vändpunkten och in i fas 4 (Ebaugh, 1998a, s. 
183–184). 
 
Den fjärde fasen är skapandet av ex-rollen som är den sista fasen i exitprocessen. I 
denna fas skapas en ny identitet och den tidigare rollen blir en ex-roll. Ofta läm-
nas dock inte den gamla rollen helt utan gamla tendenser från ex-rollen kan finnas 
kvar. Fasen kännetecknas av svårigheter avseende hur personen ska förhålla sig 
till sitt nya liv, framtiden och sitt förflutna. Fasen kan därför innebära sorg och 
smärta, och personen söker därmed ofta stöd från sin omgivning (Ebaugh, 1998a, 
s. 184–185). I sin nya roll ställs personen i besvärliga situationer som hen måste 
hantera och Ebaugh har identifierat sex problemområden i fas fyra: det första om-
rådet är självrepresentation och syftar på att personen möter svårigheter i att pre-
sentera sin nya roll på ett respektingivande sätt. Det andra området är sociala re-
aktioner och det handlar om att personen inte får den bekräftelse och stöd från 
omgivningen som hen önskar eller behöver. Det tredje problemområdet är intimi-
tet och handlar om att personen kan ha svårt att hantera nya intima relationer. Det 
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fjärde området är bytet av vänskapskretsen där personen har svårt att distansera 
sig från tidigare vänskapsgrupper och att byta ut stora delar av sin vänskapskrets. 
Det femte området kallas förhållningssätt gentemot sina tidigare gruppmedlem-
mar och andras ex-roller och handlar om att personen har svårt att förhålla sig till 
personer som fortfarande tillhör den gruppen som hen lämnat. Dessutom kan per-
sonen ha svårt att hantera andras ex-roller hos personer som också genomgått en 
exitprocess. Det sista problemområdet är att hantera resterna av den tidigare rol-
len och handlar om svårigheter i att hantera resterna av sin tidigare roll och att 
bearbetningen av ex-rollen kan ta lång tid (Ebaugh, 1998a, s.185–186).   
 
2.1.2. Dekonversionsberättelser 

Religionsforskaren Heinz Streib et al har gjort en omfattande kvalitativ studie om 
dekonversion. Studien heter the Bielefeld-Based Cross-Cultural Study of Decon-
version och är baserad på intervjuer med människor som har lämnat olika sam-
fund i Tyskland och USA. Över 1200 personer deltog i studien under åren 2002 - 
2005 men fokus kom att hamna på 99 av dessa, där nästan 30 procent var under 
25 år och bara 7 procent var över 65. Lite mer än hälften av deltagarna var kvin-
nor och lite mindre än hälften var män. Forskarna har gjort något som de kallar för 
narrativ intervju (narrative interview). De förklarar i studien att en narrativ inter-
vju är en typ av intervju där intervjuaren inte ställer så många frågor utan snarare 
låter den intervjuade styra berättelsen och samtalet. Alla berättande intervjuer bör-
jade på samma sätt, genom att intervjuaren inledde samtalet med en förklaring av 
att hen är intresserad av att veta vad som hänt såväl innan som efter dekonvers-
ionen, och att det är den intervjuade som bestämmer vad som ska tas upp (Streib 
et al., 2009, s. 93). Vidare beskriver Streib et al hur en nackdel med narrativ inter-
vju är att i vissa fall var inte de intervjuade så kommunikativa och gav bara korta 
summeringar som svar (Streib et al., 2009, s. 93). Han menar dock att det finns 
flera fördelar med metoden, exempelvis att den intervjuade får skapa sin historia 
själv och välja ut vilka delar av berättelsen som är viktigast för hen (Streib et al., 
2009, s. 93).  

Utifrån denna studie har Streib et al (2009) formulerat en teori om hur olika typer 
av dekonversionsberättelser kan se ut. Teorin innebär att det finns fyra olika typer 
av dekonversionsberättelser, som var och en skildrar olika tendenser av dekon-
version. Dessa typer redogör inte för ett visst kronologiskt förlopp av en dekon-
versionsprocess, men de belyser olika anledningar till dekonversion och vilka 
egenskaper dessa berättelser har. 

Den första typen av dekonversionsberättelse kallas för strävan efter autonomi och 
berättelserna av den här typen kännetecknas av en lång och gradvis process av 
dekonversionen där den som lämnade söker en personlig frihet, självständighet 
och självförverkligande (Streib et al., 2009, s. 221–222). Personerna vars berättel-
ser platsade i den här typen hade oftast lämnat den religion deras föräldrar till-
hörde under påverkan av nya bekantskaper, nya miljöer och många i den här typen 
var unga vuxna (Streib et al., 2009, s. 136–137).  

Den andra berättelsetypen kallas för utesluten ur paradiset och kännetecknas av 
berättelser där det har funnits ett känslomässigt lidande i dekonversionen. Perso-
nen som har lämnat kan uppleva en känsla av att vara övergiven och utesluten och 
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det är ofta anledningen till dekonversionen. De lämnande har haft en känslomäss-
igt djup anknytning till den religiösa gruppen, och till och med haft höga förvänt-
ningar på den för att sedan bli besviken och känna sig lurad, besviken eller över-
given (Streib et al., 2009, s. 169–170). För vissa i den här typen har dekonvers-
ionen skett i en krisartad situation med en känsla av att beslutet är ett definitivt 
och slutgiltigt beslut (Streib et al., 2009, s. 222–223). Personerna i den här typen 
kommer ofta från religiösa samfund isolerade från samhället och därför har de-
konversionen inte enbart inneburit att lämna det utan också att lära sig leva i sam-
hället (Streib et al., 2009, s. 222–223).  

Den tredje typen består av personer som hittar en ny referensram och ett nytt me-
ningssystem. Dessa berättelser kännetecknas av att personerna i dem söker efter 
en ny styrka, vägledning och struktur i sitt religiösa liv som de inte längre känner i 
det gamla. De flesta av människorna i den här gruppen vände sig ifrån den relig-
ion som de vuxit upp i och personerna i denna typ har gjort en omvändelse till en 
annan typ av tro eller religion (Streib et al., 2009, s. 192–193).  

Den fjärde och sista typen av dekonversionsberättelser kallas för de livslånga 
uppdragen och kännetecknas av att människorna har lämnat det religiösa samfun-
det en eller flera gånger eftersom det inte levde upp till deras behov eller deras 
förväntningar av vad ett religiöst samfund ska erbjuda. Människorna i den här 
typen är i ett livslångt sökande i deras religiositet och i livskriser kommer den ofta 
till uttryck. Detta sökande börjar ofta i tonåren eller i ung vuxen ålder och vissa av 
berättelserna kännetecknas av trauma eller stress som barn (Streib et al., 2009, s. 
224–225, 216).  

2.2. Arbetsmodell 
Syftet med studien är att undersöka den dekonversionsprocess som Tara Westover 
skildrar i boken Allt jag fått lära mig. Genom innehållsanalys och narrativanalys 
kommer studiens första frågeställning besvaras: ”Hur ser Westovers väg till de-
konversion ut i boken Allt jag fått lära mig?’. Analysen av boken kommer göras 
deduktivt. Att arbeta med en deduktiv ansats innebär att teorin utgör den generella 
kunskapen som appliceras på̊ ett specifikt empiriskt material under analysproces-
sen (Malterud, 2014, s. 210). Detta kommer göras i två delar där den första delen 
av analysen handlar om Ebaughs teori och processmodell vid exitprocesser och 
frågeställning 2: ”Hur kan Westovers dekonversion förstås utifrån Helen Rose 
Fuchs Ebaughs (1988) modell för exitprocesser?”. För att tillämpa den första teo-
rin på materialet kommer Ebaughs processmodell och de fyra faserna tvivel, sö-
kande efter alternativ, vändpunkten och skapandet av en ex-roll vara grunden till 
mina analysfrågor i analysen. Analysfrågorna blir således: 

• Beskriver Westover tvivel som en del av sin dekonversionsprocess, och i 
så fall, på vilket sätt?  

• Söker Westover efter andra alternativ, som ersätter den roll som medlem i 
SDH hon tidigare har haft? 

• Finns det en vändpunkt i Westovers berättelse och vilken är den i så fall? 
• Hur ser Westovers väg till att bli en ex-medlem ut?  
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Den andra delen av analysen handlar om Streib et al:s teori om dekonversionsbe-
rättelser och frågeställning 3: ”Vilken typ av dekonversionsberättelse finns i Allt 
jag får lära mig utifrån Heinz Streib et al:s (2009) teori om dekonversionsberät-
telser?”.  Jag ämnar undersöka om den dekonversionsberättelse Westover berättar 
går att liknas vid någon av de som presenteras i Streib et al:s teori. Detta kommer 
göras genom en tabell, innehållande de fyra berättelsetyperna, deras kännetecken 
samt en tredje kolumn där jag letar efter dessa i Westovers berättelse och skriver 
”ja” om jag kan hitta spår av berättelsetypen eller ”nej” om jag inte hittar några 
spår av berättelsetypen.  
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Kapitel 3 Metod 

I detta kapitel beskrivs studiens metoder och mitt tillvägagångssätt i processen av 
analysen. Dessutom redogörs för validitet i studien. De metoder jag har använt 
mig av för att nå studiens resultat är en kombination av narrativanalys och inne-
hållsanalys.  
 
3.1. Innehållsanalys och narrativanalys   

Innehållsanalys har använts i flera decennier. Den kvalitativa innehållsanalysen 
utvecklades på 1950-talet och har sedan dess använts i forskning inom samhälls-
vetenskapliga och humanistiska ämnen för att förstå olika texters innebörd och 
fenomen i dem. Enligt Boréus och Kohl (2018) används metoden för att systema-
tiskt analysera texter genom att bryta ner och kategorisera dem i syfte att kunna 
svara på valda forskningsfrågor (Boréus & Kohl, 2018, s. 50–52). Metoden an-
vänds för att undersöka olika fenomen och detta görs genom identifiering av kate-
gorier i en text, som kan bestå̊ av begrepp eller hur ofta något förekommer i 
materialet (Boréus & Kohl, 2018, s. 51–52). Innehållsanalysen genomförs därmed 
genom att materialet kodas eller tematiseras i syfte att identifiera det i materialet 
som är intressant eller värdefullt för det forskningsproblem som analysen syftar 
till (Boréus & Kohl, 2018, s. 58). Malterud (2014) menar att ett tema kan betyda 
olika för olika forskare och att tematiseringen sker genom identifikation av me-
ningsbärande enheter, det vill säga, en mening, ett ord eller ett utdrag i texten som 
har relevans för det forskningsproblem som studeras (Malterud, 2014, s. 118–
119). I nästa avsnitt, arbetsprocess, tydliggör jag hur jag använt metoden, inklu-
sive meningsbärande enheter och teman, i analysen av mitt material.  

Anledningen till att jag valde innehållsanalys som metod är för att den beskrivs 
som lämplig för analyser där det är innehållet och fenomen i texter som analyseras 
(Boréus & Kohl, 2018, s. 51–52). För att komplettera metoden så den passar min 
studie kommer jag tillämpa aspekter av narrativanalys på det kodade materialet. 
Narrativanalys fokuserar på berättelsen i en text vilket är syftet till att jag valt att 
använda den. En narrativanalys hjälper forskaren att studera olika delar av en be-
rättelse, exempelvis hur berättelsen är uppbyggd och vilka personer som före-
kommer i den (Bergström & Boréus, 2018 s. 25). Eftersom jag ämnar undersöka 
Westovers dekonversionsberättelse i hennes självbiografi så anser jag att en narra-
tivanalys passar mitt syfte. 
 
Enligt Robertson (2018) finns det inte en särskild metod för narrativanalys som är 
den bästa. Hon menar att vad som fungerar bäst beror på den enskilda forskaren 
och de forskningsfrågor som vägleder en studie. Robertson hävdar också att detta 
är styrkan i metoden; att den är så flexibel att den kan anpassa till det projekt som 
forskaren behöver metoden för (Robertson, 2018, s. 225). Robertson definierar 
begreppet narrativ genom en modell skapad av Chatman (1987). Modellen går ut 
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på att ett narrativ består av två huvudkomponenter: histoire, historien och di-
scourse, diskursen (Robertson, 2018, s. 224). Histoire, eller historien, handlar 
enligt modellen om information om plats, aktörer och händelser, alltså den del av 
narrativet som kan besvaras på frågorna vad, vem/vilka, var.  Discourse, eller dis-
kursen handlar om information som svarar på frågorna hur och på vilket sätt, det 
vill säga hur narrativet förmedlas och vilka metoder som används för att förmedla 
det (Robertson, 2018, s. 224). I syfte att urskilja Westovers dekonversionsberät-
telse ur självbiografin kommer jag i den här studien använda mig av Chathams 
Histoire-komponent med hjälp av en modell där historien delas upp i fem kompo-
nenter.  Dessa är abstrakt, orientering, komplicerande handling, upplösning och 
coda (Robertson, 2018, s. 223–225). Abstrakten sammanfattar narrativet. Enligt 
De Fina och Johnstone (2015) innebär abstrakten att ”berättaren har en historia att 
berätta och kräver rätten att få berätta den” (De Fina & Johnstone, 2015, s. 154). 
Orienteringen handlar om tid, plats, situation och deltagare. Den komplicerade 
handlingen innebär berättelsens klimax, kulmen på en process och De Fina och 
Johnstone menar att det är den komplicerande handlingen som får oss att vilja 
fortsätta ta del av berättelsen (De Fina & Johnstone, 2015, s. 154). Efter den kom-
plicerande handlingen berättar Upplösningen vad som till slut hände. Sist knyter 
codan samman historien med nuet (Robertson, 2018, s. 223–225).  
Robertson menar att den som genomför en narrativanalys behöver vara bestämd 
med vad hen menar med narrativ, och hur hen förhåller sig till tillhörande begrepp 
som historia och diskurs (Robertson, 2018, s. 228–229). Jag har valt att enbart 
använda komponenten historia och de fem tillhörande elementen i min studie. 
Detta på grund av att det är Westovers historia om dekonversion i hennes berät-
telse som kommer hjälpa mig att svara på mina frågeställningar. Således kommer 
dessa två komponenter, historia tillsammans med elementen abstrakt, orientering, 
komplicerande handling, upplösning och coda vara grunden till att besvara forsk-
ningsfrågorna om hur Westovers dekonversion ser ut.  Mitt syfte med att använda 
mig av två̊ metoder är att jag vill både kunna samla ett stoff av empirin som är 
konkret och systematisera i materialet (innehållsanalys) och för att sedan kunna 
använda det stoffet för att göra en analys av narrativet i materialet (narrativana-
lys).  

 

3.2. Arbetsprocess 

Det första steget i mitt analysarbete var att jag närläste Allt jag fått lära mig för att 
få en helhetsbild och skapa förtrogenhet med materialet. Därefter arbetade jag 
med materialet genom att jag gjorde markeringar i texten och strök under olika 
meningar. Dessa meningar kallas enligt Malterud (2014) för ”meningsbärande 
enheter” och är text som har relevans för det fenomen som studeras, i mitt fall 
Westovers dekonversionsprocess. Dessa har sedan systematiserats och sorterats 
utifrån om de kan tänkas vara relevanta för min forskningsfråga eller ej (Malterud, 
2014, s. 119). För att se om de var relevanta ställde jag upp kriterier till mitt 
material:  

• Uttrycker meningen dekonversion? (till exempel beskrivningar av att 
lämna SDH, lämna en tro eller lämna en religion). 

• Innehåller meningen spår av dekonversion? 
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Dessa kriterier blev sedan grunden till de teman som skapats. Efter denna redukt-
ion av materialet skapade jag koder bestående av meningar som fungerade som 
rubriker i det resultat jag redogör för i resultatkapitlet. Detta hjälpte mig att få en 
överblick över materialet och jag kunde avgränsa mitt material till de sidor i Allt 
jag fått lära mig som handlar om dekoversionsprocessen. Vidare i arbetsprocessen 
applicerades Chathams histoire-modell på det kodade materialet och genom den 
konstruerade jag sedan Westovers dekonversion utifrån elementen som Robertson 
presenterar (Robertson, 2018, s. 223–225), detta för att nå ett svar på frågeställ-
ningarna 1 och 3.  

 

Den fortsatta delen av analysen (avsnitt 4.2) gjorde jag utifrån den arbetsmodell 
som redovisas i teorikapitlet.  

 

3.3. Validitet 
För en god textanalys krävs god validitet. Det innebär att studien undersöker det 
den ämnar undersöka (Bergström & Boréus, 2018, s. 38). De viktigaste validitets-
kriterierna i min studie var transparens, relevans och reflexivtet. I detta avsnitt 
kommer jag redogöra för hur jag har arbetat med dessa validitetskriterier.  

Metoden narrativanalys har kritiserats för att innehålla “tolkning” som kan vara 
föremål för eventuell subjektivitet. Robertson (2018) menar dock att det kan vara 
skillnad på̊ vad som uttrycks i texten och vad texten kan tänkas mena (Robertson, 
2018, s. 242). Det har därför varit viktigt för mig att vara transparent i arbetet. 
Transparens handlar om att vara tydlig med läsaren kring vad jag menar och vilka 
val jag har tagit. Robertson liknar detta vid att ”forskaren ska ta läsaren i handen 
och leda henne eller honom genom det material som har analyserats” (Robertson, 
2018, s. 242). Transparens och relevans var viktigt för mig när jag valde vilka 
delar av materialet som skulle analyseras. Eftersom jag valt ut delar av boken som 
handlar om Westovers dekonversionprocess till min analys, har jag behövt vara 
medveten om att det kan finnas andra delar i materialet som jag missar. För att 
välja ut relevant innehåll skapade jag kriterier till mitt material: att meningarnas 
innehåll ska handla om eller uttrycka antingen dekonversion eller spår av dekon-
version. Dessa kriterier har gjort att jag kunnat motivera mina val, och att de me-
ningsbärande enheterna har relevans för mina frågeställningar. En konsekvens av 
det kan vara att det upplevs som att en meningsbärande enhet rycks ur sitt sam-
manhang (Boréus & Kohl, 2018, s. 80). För att undvika detta har jag valt ut rela-
tivt många och stora citat, och konkretiserat dem på ett sätt så att läsaren ser det 
jag ser i dem. Det har även varit viktigt för mig att vara medveten om den teore-
tiska utgångspunkt jag har haft och att den kan få mig att se vissa delar av texten 
och inte andra. Eftersom min analys är styrd av två teorier, finns det enligt Mal-
terud en risk. Risken med en teoristyrd analys är att eventuellt uppnås ingen ny 
information (Malterud, 2014, s. 114). För att undvika detta har jag försökt vara 
öppen och återigen haft ett förhållningssätt där jag tagit läsaren i handen.  
 
Reflexivitet handlar om att som forskare vara öppen inför studiens brister och 
möjligheter, men också att vara medveten om val som görs och olika möjliga 
tolkningar (Malterud, s. 217–218). Som en del i studiens reflexivitet vill jag 
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nämna att jag har människor i min närhet som har lämnat religiösa samfund. Med 
bakgrund av detta behöver jag vara medveten om min förförståelse och hur den 
kan påverka min analys av materialet.  
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Kapitel 4 Resultat och Analys 

4.1. Resultat 
För att strukturera resultatet har det delats upp i två delar. Den första delen är en 
redovisning av hur Westovers dekonversionsberättelse kan synliggöras utifrån 
Chathams histoire-komponent och den modell där historien delas upp i fem kom-
ponenter. Detta redovisas i en tabell. I den andra delen har tre rubriker konstrue-
rats för att tydliggöra dekonversionsberättelsen; dekonversionen startar, dekon-
versionen pågår och dekonversionens avslut. Utifrån innehållsanalysen identifie-
rade jag följande teman som mest centrala i dekonversionsberättelsen: College, 
Taras bror, Taras föräldrar, Ånger och Den nya Tara. I avsnitt 4.1.2 kommer jag 
redogöra för hur dessa syns i dekonversionsberättelsen. Det vill säga, att de me-
ningsbärande enheterna från Tara Westovers självbiografi Allt jag fått lära mig 
kommer redovisas under rubrikerna.  

4.1.1. Dekonversionsberättelsen utifrån histoire- modellen.  
Genom narrativanalys på det bearbetade materialet har jag kunnat identifiera 
Westovers dekonversionsprocess enligt Chathams histoire-modell och de fem 
elementen som enligt Robertson (2018) utgör narrativets och berättelsens ”vad”. 
Tabellen nedan visar å ena sidan berättelsen i Allt jag fått lära mig och å andra 
sidan den dekonversionsprocess som jag har identifierat i Allt jag fått lära mig. 
Dessa hänger på många sätt ihop, vilket kommer klargöras i detta resultatkapitel.   

Tabell 2. Dekonversionsberättelsen utifrån histoire-modellen 

Allt jag fått lära mig Dekonversionsprocessen i Allt jag 
fått lära mig 

Abstract: Tara växer upp i en SDH-
familj på landsbygden, isolerad från 
samhället. Hon har aldrig gått i skolan 
och beslutar sig, 17 år gammal, att 
lämna barndomshemmet och börja 
studera på college. Detta är den första 
gången hon bestämmer sig att bryta 
från hennes gamla liv. Denna händelse 
blir starten för flera år av uppbrott och 
försök till försoning. 
  

Abstract: Att Tara lämnar barndoms-
hemmet blir startskottet för hennes 
dekonversion. I flytten lämnar hon 
också det samfund hon växte upp i, 
även om hon fortfarande är en medlem 
hon flyttar.  När Tara känner sig 
hemma i den akademiska världen är 
inte SDH närvarade i hennes liv.  
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Orientering: Förutom Tara: dels i 
barndomshemmet, med mamma, 
pappa och syskon, dels på college med 
nya bekantskaper och miljöer.  

Orientering: Förutom Tara: dels i 
barndomshemmet, med mamma, 
pappa och syskon, dels på college med 
nya bekantskaper och miljöer. 

Komplicerande handling: Taras för-
äldrar försöker få Tara att komma till-
baka till familjen. De ringer henne, 
skickar mejl och brev.  

Komplicerande handling: Att Taras 
föräldrar ber henne komma tillbaka 
saktar ner Taras dekonversionspro-
cess. Taras föräldrar berättar gång på 
gång för henne att djävulen har tagit 
henne, att hon är en synd. Taras pappa 
vill välsigna henne så hon blir ren.  

Upplösning: Tara doktorerar vid 
Cambridge och känner sig hemma i 
den akademiska världen.  

Upplösning: Konst, kultur och histo-
ria blir viktiga delar av Taras liv. Det 
som tidigare har varit viktigt är inte 
längre närvarande och hennes tidigare 
liv i föräldrarnas värld och i SDH blir 
hennes historia.   

Coda: I slutet av boken har Tara ingen 
kontakt med sina föräldrar och hon har 
inte träffat dem på flera år. Hon har 
kontakt med tre av sex syskon. Däre-
mot har hon god kontakt med andra 
släktingar, exempelvis hennes moster 
Angie. Tara beskriver att hon på ryk-
tesväg fortfarande nås av det destruk-
tiva liv som sker i familjehemmet. 
Hon tillägger att det ger hennes sin-
nesro att inte vara del av det. Men hon 
vet inte om denna brytning är perma-
nent eller om hon en dag kommer hitta 
en väg tillbaka till Buck Peak.  

Coda: I slutet av boken skildrar Tara 
hur hon känner sig förändrad. Hon be-
skriver hur den gamla Tara inte finns 
kvar förutom små delar som ibland 
visar sig.  Tara tror inte längre på den 
värld som hon vuxit upp i, den värld 
som var extremt kantad av SDH. 
Hon har brutit kontakten med sina för-
äldrar men det är mer än bara tid och 
avstånd som kommit mellan dem – det 
är ett förändrat jag, skriver Tara på 
näst sista sidan. Tara är inte längre 
dottern de uppfostrade.  

 
 
4.1.2. Dekonversionsberättelsen i Allt jag fått lära mig 
 
Denkoversionen startar 
 
Att Tara lämnar familjen för att studera på college blir startskottet för hennes de-
konversion, och därav är college ett centralt tema i berättelsen. När Tara lämnar 
familjen för college bryter hon inledningsvis inte med SDH, men hon bryter med 
hennes tidigare liv, hennes föräldrar och deras religiösa övertygelser, och stegvis 
också med SDH. Detta gör att Taras dekonversion och Taras process att lämna 
familjen på många sätt går hand i hand. Detta kommer jag redogöra för i följande 
avsnitt. 
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Tara har aldrig gått i skolan, och den allra första gången Tara uttrycker att hon vill 
börja studera sker tidigt i boken. Hennes pappa avfärdar detta med en historia ur 
Bibeln som handlar om två bröder som lurar sin pappa:  

”Jag vill börja skolan.” 
Han verkade inte ha hört mig. 
”Jag har bett och jag vill börja”, sa jag. 
Till slut tittade pappa upp och stirrade rakt fram med blicken fäst på någonting bakom mig. 
Tystnaden sänkte sig, tung och tyckande.  
”I den här familjen lyder vi Herrens bud”, sa han.  
Han plockade upp bibeln och det ryckte tag i hans ögonlock när blicken hoppade från rad 
till rad. Jag vände mig om för att gå, men innan jag hade hunnit ut genom dörren talade 
pappa igen. ”Kommer du ihåg Jakob och Esau?” 
”Jag kommer ihåg”, sa jag. 
Han återgick till sin läsning, och jag gick tyst ut. Jag behövde ingen förklaring; jag visste 
vad historien betydde. Den betydde att jag inte var dottern han hade uppfostrat, den gud-
fruktiga dottern. Jag hade försökt sälja min förstfödslorätt för bröd och linssoppa 
(Westover, 2019, s. 90–91). 

 
Efter detta dröjer det lång tid innan Tara funderar på att börja studera igen. Det är 
Taras bror Tyler som får henne att fundera på att flytta till college och studera. 
Efter det börjar hon studera till högskoleprovet för att komma in på college. Han 
menar att det finns en hel värld utanför barndomshemmet, fritt från pappans bild 
av den, en värld som skulle ge henne så mycket mer (Westover, 2019, s. 154).  

”Tycker du jag behöver komma härifrån?” 
Tyler vek inte undan med blicken, tvekade inte. ”Jag tror det här är den värsta tänkbara 
platsen för dig.” Han sa det mjukt, men det var som om han hade skrikit orden.  
”Vart skulle jag ta vägen?” 
”Samma ställe som jag åkte till”, sa Tyler. ”College”. 
Jag fnös. 
[…] ”Jag skulle aldrig komma in.” 
”Det skulle du visst”, sa han. ”Du behöver bara klara högskoleprovet. Ett ynka prov.” 
Tyler reste sig för att gå. ”Det finns en hel värld där ute, Tara”, sa han. ”Och den kommer 
se helt annorlunda ut när pappa inte viskar sin bild av den i ditt öra längre” (Westover, 
2019, s. 154). 

 
Taras bror och Taras föräldrar är återkommande i berättelsen och därav centrala 
teman, vilket syns i citatet ovanför respektive nedan. Taras beslut att flytta från 
familjen är kantad av en lång process med flera bråk och försoningar. Hennes 
pappa vädjar till att få henne att stanna: 

Hans ögon var slutna, munnen halvöppen, som om han lyssnade till änglars röster: ’Jag har 
bett’, sa han. Rösten var mjuk, en kärleksfull röst. ’Jag har bett om ditt beslut att börja på 
college.’ (Westover, 2019, s. 169).  
 

Trots detta är Tara redo att lämna familjen och deras värld: 
[…] vi hade kommit till ett vägskäl, och jag hade gått åt ena hållet och han hade gått åt det 
andra. Efter den kvällen rädde det aldrig någon tvekan om huruvida jag skulle åka eller 
stanna kvar. Det var som om jag levde i framtiden, och jag var redan borta (Westover, 
2019, s. 186). 
 

I citatet ovan skildrar Tara ett vägskäl där hon förstår att hon behöver bryta sig 
loss och hon beslutar sig för att lämna familjen. Hon tänker på framtiden och då 
ser hon sig själv vara borta från familjen och deras värld, ett tecken på att hon inte 
tror på samma saker som hennes pappa. Hennes dekonversion tar fart här, även 
om hennes beslut att lämna familjen inte är religiöst motiverat. Tankarna blev 
handling och hon söker till college en vecka senare.  
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Dekonversionen pågår  
 
När Tara flyttat till college är dekonversionen i gång. Processen tar lång tid och 
Tara känner ömsom ånger över beslutet, ömsom glädje. I vissa delar finns dessu-
tom en känsla av att Tara vill avbryta processen. Taras föräldrar försöker påverka 
henne till att komma tillbaka hem och i vissa fall vill hon det och andra inte. I den 
här delen av resultatet kommer jag redovisa för dessa olika delar i syfte att visa att 
en dekonversion kan vara en lång och svår process. 
 
När Tara flyttat till college har hon svårt att anpassa sig till tjejerna hon bor med, 
eftersom de inte följer de strikta SDH-regler som Tara gör. Hon kallar rumskam-
raterna för ”hedningar förklädda till helgon” (Westover, 2019, s. 187). Rumskam-
raterna bär linnen med bara axlar och rosa pyjamasbyxor (Westover, 2019, s. 
194), någonting som Tara aldrig tidigare har sett. De handlar mat och dricker läsk 
på söndagar. Detta ser Tara som ett brott mot Herrens bud (Westover, 2019, s. 
195). De regler som de bryter är sådant som Tara tycker är förbjudet inom SDH. 
Vid den här tidpunkten har hon ännu inte helt bestämt sig för det nya livet. Tara 
uttrycker flertalet gånger att hon ångrar sig och vill ge upp studierna och sitt nya 
liv. En längtan tillbaka till barndomshemmet väcks när Tara gör sitt första prov 
och misslyckas. Hon uttrycker då att studentlivet kanske inte är något för henne 
och att livet hemma kanske passar henne bättre. Ett av de centrala teman som fö-
rekommer i dekonversionsprocessen är känslan av ånger, vilket syns i citatet ne-
dan: 

Det här misslyckandet gjorde mig illa till mods. Det var den första indikationen på om jag 
skulle klara mig, på om det som fanns i mitt huvud i fråga om utbildning skulle räcka. Efter 
testet verkade svaret givet: det räckte inte. Man kunde ha trott att denna insikt skulle ha fått 
mig att känna mig bitter över min uppväxt, men det gjorde den inte. Min lojalitet mot min 
far ökade i proportion till avståndet mellan oss. På berget kunde jag revoltera. Men här, på 
den bullriga ljusa platsen, omgiven av hedningar förklädda till helgon, klamrade jag mig 
fast vid varje sanning, vid varje doktrin han gett mig (Westover, 2019 s. 196–197).  

 
Taras dekonversion blir ett faktum för henne när hon står med en fot i den gamla 
världen och en i den nya. Tara inser att hon har hamnat i ett vägskäl där hon måste 
välja mellan två världar. I citatet nedan reflekterar Tara för första gången kring 
den spricka hon hamnat i när hon flyttat till college. Hon inser att hon inte kan stå 
i mitten av dessa världar, och att hon måste välja.  

Jag hade alltid vetat att min far trodde på en annan Gud. Som barn hade jag varit medveten 
om att även om vår familj gick i samma kyrka som alla andra i vårt samhälle, så tillhörde vi 
inte samma religion. De trodde på anständighet; vi praktiserade den. De trodde på Guds he-
lande kraft; vi lade våra skador i Guds händer. De trodde på att förbereda sig för Jesus åter-
komst; vi var faktiskt förberedda. Så länge jag kunde minnas hade jag vetat att medlem-
marna i min familj var de enda sanna mormonerna jag träffat, och ändå var det av någon 
anledning först här, på det här universitetet, i det här kapellet, som jag kände hur väldig 
klyftan var. Jag förstod nu: jag kunde stå tillsammans med min familj, eller jag kunde stå 
tillsammans med hedningarna, på den ena sidan eller den andra, men det fanns ingen fast 
mark mellan dem (Westover, 2019, s. 200). 

 
Efter den första terminen på college är Tara tillbaka hemma hos familjen över 
lovet. Det är den första gången hon förstår att hon har förändrats och att hon inte 
längre tror på samma saker som hennes föräldrar. Hennes pappa kallar henne för 
mallig eftersom hon inte längre vill jobba på hans gård (Westover, 2019, s. 219). 
Tara märker att hennes pappa förstår att hon har förändrats och att ”det störde 
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honom att veta att jag hellre ville vara någon annanstans, klädd som någon annan” 
(Westover, 2019, s. 219). 
 
Dekonversionens slut 

Efter en lång tid av att Tara försöker hitta sin plats på college börjar dekonvers-
ionen nå sitt avslut. Detta sker när Tara alltmer börjar känna sig hemma i den aka-
demiska välden, och förstår att barndomshemmet inte är hennes plats. Den nya 
Tara är ytterligare ett centralt tema, vilket kommer redovisas i detta kapitel.  

Samtidigt som Tara börjar känna sig hemma i den akademiska världen, blir intres-
serad av stora tänkare och träffar likasinnade. Tillsammans åker de på en kultur-
resa till Rom och Tara känner att detta är hennes naturliga plats. De dricker vin, 
äter god mat och kollar på människor, saker som är förbjudna i hennes tidigare 
värld (Westover, 2019, s. 327). Hon reflekterar inte längre över de regler som 
kontrollerade hennes liv och andra saker i hennes liv blir allt viktigare (Westover, 
2019, s. 328). Hon kommer på sig själv med att citera något från en gammal tän-
kare och i just det ögonblicket förstår Tara att hon är en del av en värld så långt 
från hennes gamla det går att komma: 

Någon sa något om Hobbes, och utan att tänka mig för citerade jag en rad från Mill. Det 
kändes helt naturligt, att föra in den här rösten från det förflutna i ett ögonblick som redan 
var så mättad av historia, även om rösten var blandad med min egen (Westover, 2019, s. 
328).  
 

Tara uttrycker för första gången att hon kan glädjas och stärkas av sitt förflutna 
liv. Hon ser för första gången sin bakgrund som del av ett tidigare liv och inte det 
nuvarande. Hennes tidigare liv blir något hon har gått vidare från, och andra saker 
är nu viktigare för henne. Tara trivs med livet på college och hon börjar prata om 
sin bakgrund med hennes nya vänner. Hon berättar om hemmet på Buck Peak, 
hennes föräldrar och att hon under uppväxten aldrig gått i skolan: 

Mitt liv i Cambridge förvandlades – eller snarare förvandlades jag till någon som trodde att 
hon hörde hemma på Cambridge. Skammen som jag hade känt så länge över min familj 
försvann nästan över en natt. För första gången talade jag öppet om min bakgrund 
(Westover, 2019, s. 332–333).   

 
Tara stärks av att kalla det hennes historia och inte hennes nu, och för första 
gången skapar hon en historia om sig själv som inte är kontrollerad av hennes 
föräldrar eller den tro hon vuxit upp i. ”Det förflutna var en skugga, okroppslig, 
formlös. Det var bara framtiden som betydde något” (Westover, 2019, s. 333). 
Men trots att Tara inte längre känner sig som en del av familjen och deras värld, 
hamnar hon ibland i tuffa perioder där hon känner meningslöshet, där hon isolerar 
sig från såväl sociala som akademiska aktiviteter med att titta på tv (Westover, 
2019, s. 371).  
 
Åtskilliga gånger efter att Tara lämnat familjen försöker hennes föräldrar att 
vända tillbaka henne, de vill att hon ska komma hem och jobba för dem. Även här 
syns det centrala temat Taras föräldrar. Vid ett tillfälle kommer Taras föräldrar på 
besök i hennes studentrum, och ska sova där i några nätter. Syftet med besöket är 
att få med henne hem. Hon hör sina föräldrar diskutera hur hon är förlorad men att 
Gud kan rädda henne (Westover, 2019, s. 363). Här uttrycker Tara en längtan efter 
att bli älskad av sina föräldrar och att komma tillbaka till dem. Tara önskar att det 
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skulle ske ett mirakel och att hon fortfarande skulle tro på samma saker som sina 
föräldrar.  

Medan de planerade hur de skulle omvända mig planerade jag hur jag skulle låta dem göra 
det. Jag var redo att ge upp, även om det innebar en exorcism. Ett mirakel vore praktiskt: 
om jag kunde spela upp en trovärdig pånyttfödelse kunde jag ta avstånd från allt jag sagt 
och gjort under det senaste året. Jag kunde ta tillbaka det hela - skylla på Lucifer och allt 
skulle vara förlåtet. Jag föreställde mig hur aktad jag skulle bli, som ett nyligen renat kärl. 
Hur älskad. Det enda jag behövde göra var att byta ut mina minnen mot deras, så kunde jag 
få tillbaka min familj (Westover, 2019, s. 363).  

 
Vid detta besök vill Taras pappa omvända henne och välsigna henne genom en 
ritual, något hon vägrar. Hennes pappa menar att djävulen har tagit över Tara och 
att hela hon är en synd. Tara står dock på sig och beslutar sig för att inte ge vika 
för sina föräldrar: 

Om jag gav vika nu skulle jag inte bara förlora en diskussion. Jag skulle förlora makten 
över min egen verklighet. Det var priset jag måste betala, förstod jag nu. Det min far ville 
driva ut ur mig var inte en demon: det var mig (Westover, 2019, s. 369). 

 
Hennes föräldrar blir då arga och lämnar Tara. Hennes pappa vill inte sova hos 
henne över natten, eftersom han tycker det är som att sova med djävulen 
(Westover, 2019, s. 369). Efter denna händelse hamnar Tara i en tuff period. Detta 
leder till att hon vill få alla år av studier borta från familjen ogjorda. Hon bestäm-
mer sig för att åka tillbaka till familjehemmet för att försöka försonas: 

Efter ytterligare några veckor av denna rutin släpade jag mig upp ur sängen en kväll och 
bestämde mig för att jag hade begått ett misstag, att jag skulle tagit emot min fars välsig-
nelse när han erbjöd den. Men det var inte för sent. Jag kunde reparera skadan, ställa allt till 
rätta (Westover, 2019, s. 371).  

 
Tara åker tillbaka till barndomshemmet några gånger efter att hon flyttat. Nästan 
varje gång är kantad av bråk, skrik eller att hon åker därifrån med en känsla av 
sorg och ilska. Inte sällan känner hon sig övergiven, oförstådd och lurad. En av 
gångerna åker hon i hopp om försoning mellan henne och sina föräldrar. Väl där 
ser hon ett mejl som hennes mamma skrivit till en släkting, där hon förklarar hur 
Tara är en fara och synd för familjen och att Tara har övergivit sig själv åt det 
onda (Westover, 2019, s. 373) vilket gör att Tara ångrar sitt försök till försoning 
och lämnar sina föräldrar för gott:  

Jag kramade henne, sedan tog jag en lång titt på Buck Peak och försökte lägga varje linje 
och skugga på minnet. Mor hade sett mig bära ut mina dagböcker till bilen. Hon måste ha 
förstått vad det betydde, måste ha anat avskedet i det, för hon hämtade min far. Han gav 
mig en stel kram och sa: “jag älskar dig, du vet det va?”.  
“Jag vet”, sa jag. “Det har aldrig handlat om det.”  
Det var de sista orden jag sa till min far (Westover, 2019, s. 375).  

 
Efter detta är Tara förkrossad och arg. Hon vill bryta helt med föräldrarna. Hon 
skriver därför ett brev till hennes pappa, där hon kallar honom fula ord, ett av dem 
är tyrann, som kan liknas vid ord som diktator och förtryckare.  

Det var så jag berättade för mina föräldrar att jag bröt kontakten med dem. Mellan föro-
lämpningar och raserianfallen sa jag att jag behövde läka, sedan kunde jag kanske åter-
vända till deras galna värld och försöka förstå mig på den.  
Min mor bad mig att hitta ett annat sätt. Min far sa ingenting. (Westover, 2019, s. 378).  
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Citatet ovan visar hur avlägsen Tara känner sig från sina föräldrar och sin bak-
grund. Hon förstår sig inte alls på föräldrarna, deras värld och hennes gamla värld. 
Hon menar att hon möjligtvis i framtiden kan försöka förstå sig på den igen.  

På bokens två sista sidor reflekterar Tara om den förändring hon har genomgått. 
Hon tänker på det liv hon tidigare haft, så kontrollerat av hennes pappa och hans 
tro, att det enda sättet att själv ta kontrollen av hennes liv är att bryta med honom 
(Westover, 2019, s. 395). Brytningen ger Tara sinnesro, men hon är inte helt säker 
på att denna brytning är permanent – kanske kommer de en dag kunna försonas 
(Westover, 2019, s. 394).  

4.2. Analys 
Resultatet har analyserats i två̊ delar. I del ett har jag analyserat materialet i enlig-
het med den första delen av arbetsmodellen. Detta presenteras under rubriken 
Ebaughs processmodell. Under rubriken Streib et al:s dekonversionsberättelser 
finns den andra delen av analysen, som jag har gjort i enlighet med den andra de-
len av arbetsmodellen.  
 

4.2.1. Ebaughs processmodell 
 
Beskriver Westover tvivel som en del av sin dekonversionsprocess, och i så fall, 
på vilket sätt?  
 
Ebaugh beskriver i sin teori att den första fasen i en exitprocess innefattar att per-
sonen i fråga börjar tvivla på̊ och ifrågasatta sin nuvarande roll och sina föreställ-
ningar (Ebaugh, 1988a, s. 182). Tara går igenom denna fas när hon börjar fundera 
på att lämna familjen för att studera på college. Det börjar med att hennes bror ska 
börja på college (Westover, 2019, s. 60–62). Det är första gången Tara hör ordet 
skola och sedan dess finns en osäkerhet med henne kring vad hennes plats egent-
ligen är, genom att börja fundera på att studera. Hon börjar förstå att det faktiskt 
går att göra något annat än att vara kvar på familjens gård. Ebaugh menar att tviv-
let kan orsakas av olika saker, exempelvis nya bekantskaper, möte med nya män-
niskor och miljöer eller att personen får insikt i saker som hen tidigare inte trott 
(Ebaugh, 1988a, s. 182). Det är Taras bror som får henne att förstå att det eventu-
ellt finns en annan roll för henne. Han uppmuntrar henne till att söka till college 
och att utforska en ny roll på college (Ebaugh, 1988a, s. 153–154).  Taras föräld-
rar förstår att Tara vill flytta, dels genom att hon ett tag innan uttrycker till sin 
pappa att hon vill börja studera, dels för att hon köper en mattebok och lyssnar på 
musik på kvällarna. Detta kan förstås som att Tara skickar ut medvetna och 
omedvetna signaler till sina föräldrar, vilket Ebaugh menar är ett curing behaviour 
(Ebaugh, 1988a, s. 183). Samtidigt som föräldrarnas reaktion på Taras curing 
behaviour är negativt och får hennes process att ta så lång tid så ger Taras bror 
Tyler henne en uppmuntrande och positiv förstärkning, genom peppande samtal 
om att föräldrarnas hem inte är den enda världen för henne (Westover, 2019, s. 
154).  
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Söker Westover efter andra alternativ, som ersätter den roll som medlem i SDH 
hon har haft tidigare?  
 
Fas två kännetecknas enligt Ebaugh av att personen gradvis blir medveten om sitt 
eget missnöje i rollen och att andra rollaternativ blir allt tydligare (Ebaugh, 1998a, 
s. 183). För Tara hänger fas ett och fas två mycket ihop. Samtidigt som Tara, ge-
nom hennes brors uppmuntrande ord och bråk med föräldrarna tvivlar på den nu-
varande rollen i barndomshemmet så ser hon ett alternativ i att börja studera vid 
college. Precis som i första fasen blir Tara negativt påverkad i av föräldrarna, ex-
empelvis när hennes pappa berättar att han bett för henne om att inte börja studera 
(Westover, 2019, s.169), vilket saktar ner processen. Men när Taras bror uppma-
nar henne till att göra högskoleprovet, blir den positiva förstärkningen så stark att 
hon faktiskt bestämmer sig för att köpa en mattebok för att plugga till provet 
(Westover, 2019, s. 154, 158).  
 
Finns det en vändpunkt i Westovers berättelse och vilken är den i så fall? 
 
När en period av tvivel och överväganden av andra alternativ har skett, kommer 
tiden då beslutet om att lämna rollen tas menar Ebaugh (Ebaugh, 1988a, s. 123). 
Detta beslut kan enligt Ebaugh ske antingen genom en stor avgörande händelse 
eller av flera händelser i rad som till slut blir droppen som får bägaren att rinna 
över (Ebaugh, 1998a, s. 183). Det senare är vad som händer i Taras fall. Den 
första händelsen som sätter i gång vändpunkten för Tara är hennes beslut att börja 
studera på college. Detta är startskottet för hennes dekonversion. Taras beslut att 
lämna familjen och SDH är något som tar lång tid, och till och med i slutet av 
boken är Tara inte helt övertygad om att brytningen med familjen och hennes 
bakgrund är permanent (Westover, 2019, s. 394). Ebaugh menar att när vändpunk-
ten ser ut som den gör i Taras fall är beslutet ofta format av en lång process av 
tvivel (Ebaugh, 1988a, s. 128). Beslutet skildras genomgående från att Taras bror 
Tyler börjar på college till slutet av boken, och Tara står länge med en fot i hennes 
familjs värld och en i hennes nya värld (Westover, s. 200). Den avgörande händel-
sen för Taras dekonversion är att dock Tara börjar studera på college, vilket inleds 
med ett dygn där Tara slutar jobba för hennes pappa och bestämmer sig för att 
ansöka till college (Westover, 2019, s. 187). En vecka senare skickar hon in en 
ansökan till skolan (Westover, 2019, s. 187) vilket kommer att bli den största för-
ändringen i hennes liv. Tara har dock svårt att hantera det nya livet. Ebaugh menar 
att en person som byggt sociala kontakter i det nya sammanhanget när den fortfa-
rande var kvar i det gamla har lättare att anpassa sig till och hantera det nya livet 
(Ebaugh, 1988a, s. 184) vilket inte sker i Taras fall. Tara är helt ensam, har svårt 
med sociala koder och förstår inte hur man för sig i ett klassrum (Westover, 2019, 
s. 197–198). Att vara utan socialt stöd, känna sig ensam och förvirrad i sitt beslut 
gör att beslutet ofta är svårare och tar längre tid (Ebaugh, 1988a, s. 147) vilket 
stämmer i Taras fall, då hennes liv kantas av flera år av uppbrott, bråk, försoning, 
och långa tider utan kontakt med sina föräldrar. Vid flera tidpunkter känner Tara 
sig rotlös och förvirrad, hon isolerar sig från både sitt sociala och akademiska liv 
(Ebaugh, 1988a, s. 371). Detta menar Ebaugh är vanligt både under och efter 
vändpunkten, och hon liknar detta med att känna sig som att man befinner sig i ett 
vakuum (Ebaugh, 1988a, s. 148).  
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En tydlig brytpunkt i Taras dekonversionsprocess är när Tara åker tillbaka till 
barndomshemmet flera år efter att hon först flyttat därifrån, i hopp om försoning. 
Hon ser ett mejl som hennes mamma skrivit till en släkting, fyllt med anklagelser 
kring att Tara är en synd och fara, tagen av djävulen. Tara blir arg, känner sig lu-
rad och hon lämnar föräldrarna i ett drastiskt avsked (Westover, 2019, s. 
375). Denna händelse gav henne en slags lättnad och glädje, men också ilska och 
frustration – något som enligt Ebaugh är vanligt (Ebaugh, 1988a, s. 148).  

 
Hur ser Westovers väg till att bli en ex-medlem ut?  

Enligt Ebaugh innebär fas fyra att en ny identitet skapas och att den tidigare rollen 
blir en ex-roll, en process som kan innebära sorg och smärta, men också en lättnad 
att få skapa ett nytt jag (Ebaugh, 1988a, s. 184, Ebaugh, 1988b, s. 114). Eftersom 
Taras beslut att lämna tar lång tid, tar det också lång tid att skapa sig en ny identi-
tet och ex-roll. Inledningsvis har Tara svårt att skapa sig en ny roll, hon beskriver 
det som att hon står med en fot i hennes gamla värld och den tidigare rollen och 
med en fot i den nya världen (Westover, 2019, s. 200).  

 
Denna fas kännetecknas enligt Ebaugh av att personen kan ha svårigheter med att 
hantera och förhålla sig till sitt nya liv, framtiden och det förflutna (Ebaugh, 
1988a, s. 183–184). När Tara bestämt sig för att bryta med föräldrarna och hennes 
bakgrund hamnar hon ibland i depressiva perioder, isolerar sig och slutar gå till 
lektioner och aktiviteter (Westover, 2019, s. 371). Detta beteende kan liknas vid 
Ebaughs sjätte problemområde inom fas 4 som handlar om att hantera resterna av 
den tidigare rollen (Ebaugh, 1988a, s. 185) eftersom Tara har svårt att gå vidare 
från uppbrottet. I dessa depressiva perioder drömmer Tara ofta om hennes barn-
domshem, hennes föräldrar och syskon (Westover, 2019, s. 371), vilket enligt 
Ebaugh är vanligt i fas 4 och i synnerhet i det sjätte problemområdet (Ebaugh, 
1988a, s. 178–179). Tara stöter på ytterligare ett av de problemområden som 
Ebaugh presenterar. Detta är förhållningssätt gentemot sina tidigare gruppmed-
lemmar. Eftersom de tidigare gruppmedlemmarna är Taras familj så har hon svårt 
att förhålla sig till dem (Westover, 2019, s. 185). Hon känner ofta att hon vill 
bryta med dem, samtidigt som hon ibland vill försonas och försöka komma över-
ens (Westover, 2019, s. 371).  
 
När Tara är i Rom blir hennes nya roll tydligare än den någonsin har varit. Hon 
trivs i den akademiska världen och att diskutera litteratur, konst och kultur med 
hennes nya vänner känns helt naturligt (Westover, 2019, s. 328). Dessutom reflek-
terar Tara över sitt förflutna på ett sätt som hon aldrig tidigare har gjort. Hon ser 
sin ex-roll som en historia och hon börjar se framtiden som det enda som betyder 
något (Westover, 2019, s. 332–333). I slutet av boken reflekterar Tara kring den 
nya rollen, hennes ex-roll och den förändring hon har genomgått. Tara uttrycker 
då en sorg över att hon har förlorat sin pappa, men hon känner också sinnesro och 
lättnad över att har brutit med hennes bakgrund (Westover, 2019, s. 395). Enligt 
Ebaugh är denna typ av känslor vanliga i skapandet av en ex-roll (Ebaugh, 1988a, 
s. 180). 

 

4.2.2. Streib et al:s dekonversionsberättelser  



 28 

 
I tabell 3 har jag identifierat kännetecken från de olika dekonversionsberättelserna 
som Streib et al redogör för. Därefter har jag letat efter dessa i Westovers dekon-
versionsberättelse och svarat ”ja” om jag kan hitta spår av berättelsetypen eller 
”nej” om jag inte hittar några spår av berättelsetypen. Detta för att kunna svara på 
min tredje frågeställning.  

Tabell 3. Streib et al:s dekonversionsberättelser 

Berättelsetyp Kännetecken Allt jag fått lära mig 

Strävan efter autonomi Söker efter frihet, själv-
ständighet, lämnar ofta 
uppväxtreligionen. Unga 
vuxna. 

Ja  

Utesluten ur paradiset Personen känner sig 
övergiven, besviken och 
lurad. Lämnar ett sam-
fund isolerat från sam-
hället. 

Ja  

Hitta en ny referensram Söker efter styrka och 
vägledning i ett nytt reli-
giöst liv.   

Nej 

De livslånga uppdragen En person som söker hela 
livet. Lämnat flera 
gånger. Sökandet börjar 
ofta i tonåren.  

Nej  

 

Den första berättelsetypen, strävan efter autonomi, innebär enligt Streib et al att 
dekonversionen kännetecknas av en lång och gradvis process (Streib et al., 2009, 
s. 221), viket är precis som Westovers dekonversion. Westovers berättelse tar lång 
tid och hon både bryter och försonas med föräldrarna flera gånger i boken. Streib 
et al menar att berättelserna i den första typen kännetecknas av att personerna i 
dem söker efter självständighet och frihet (Streib, et al., s. 221–222). Westover 
söker i allra högsta grad en självständighet, via utbildning och universitetet. Hon 
menar att om hon skulle ge upp sin utbildning och flytta hem till föräldrarna och 
deras tro igen så skulle hon förlora sin självständighet och makten över sitt liv 
(Westover, 2019, s. 369). Dessutom är det, enligt Streib et al ofta unga vuxna som 
dekonverterar från den religion som de antingen fötts in i eller hamnat i på grund 
av sina föräldrar som finns i den här berättelsetypen (Westover, 2019, s. 222), 
vilket är ytterligare en likhet med Westover berättelse Westover är 17 år när hon 
för första gången flyttar från hemmet och dekonversionen tar fart och ungefär 10 
år har gått i slutet av boken, vilka är de åren då man anses vara ung vuxen.  

Streib et al:s andra berättelsetyp, utesluten ur paradiset, kännetecknas av ett li-
dande i dekonversionen och att känna sig övergiven, lurad och besviken (Streib et 
al., 2009, s.169–170). Westover upplever ofta dessa känslor i sin dekonversions-
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process. Hon känner sig besviken på föräldrarna, de som på många sätt är sam-
mankopplad med den tro hon tidigare levde i. Ett tydligt tillfälle när hon upplever 
dessa känslor är när hon åker hem till föräldrarna i hopp om försoning, och hon 
hittar ett mejl som hennes mamma skrivit till en släkting om hur Tara är en synd 
och att Tara är tagen av djävulen (Westover, 2019, s. 373). Vid detta tillfälle blir 
Tara så fylld av besvikelse och övergivenhet att hon lämnar föräldrarna och säger 
hejdå till dem för sista gott (Westover, 2019, s. 375).  I den här berättelsetypen 
kommer ofta personerna från samfund isolerade från samhället och dekonversion-
en innebär inte enbart att lämna det utan också att lära sig leva i samhället (Streib 
et al, 2009, s. 222–223). Detta stämmer med Westovers berättelse, som är uppväxt 
isolerat från samhället för att sedan flytta därifrån till en större universitetsstad 
(Westover, 2019, s. 193). Westovers dekonversion handlar mycket om hur hon lär 
sig leva i samhället, gå på college och lära sig nya saker. Hon har inledningsvis 
svårt att komma in i den vanliga världen och saker som hennes nya kamrater gör 
anser hon till en början vara att bryta mot Herrens bud (Westover, 2019, s. 195). 
Däremot skiljer sig Westovers berättelse från den här typen eftersom hennes de-
konversion inte sker i ett definitivt beslut utan snarare sker gradvis, under en lång 
process.  

Den tredje berättelsetypen kännetecknas av berättelser där personerna hittar en ny 
referensram och ett nytt meningssystem och personerna i det söker efter ny styrka 
och vägledning i sitt religiösa liv (Streib et al., 2009, s. 192–193). Westover får en 
ny referensram i hennes utbildning och söker en styrka i den, men hon söker sig 
inte till ett nytt religiöst liv och såldes anser jag inte att Westovers berättelse går 
att liknas vid denna typ.  

Den fjärde typen, de livslånga uppdragen karakteriseras enligt Streib et al av be-
rättelser där människor har lämnat det religiösa samfundet en eller flera gånger 
eftersom det inte levde upp till deras behov eller förväntningar (Streib et al., 2009, 
s. 216). Även om Westover känner att föräldrarna och SDH inte levde upp till 
hennes behov så är det inte anledningen till hennes dekonversion och därför är 
inte Westovers berättelse av den här typen. Streib et al menar emellertid att män-
niskorna i den här typen är i ett livslångt sökande som börjar i tonåren (Streib et 
al., 2009, s. 224–225), vilket går att liknas vid Westovers dekonversionsprocess.  

4.3. Slutsatser 
Syftet med min uppsats har varit att undersöka dekonversion i självbiografin Allt 
jag fått lära mig (2019). För att göra det har jag svarat på tre frågeställningar. 
Studiens första frågeställning handlar om hur Westovers dekonversion ser ut i 
boken. Westovers dekonversion är lång och svår. Dekonversionsprocessen tar fart 
när hon för första gången lämnar hemmet för att börja studera på college, och fort-
sätter ända till slutet av boken när hon reflekterar över hur mycket hon har föränd-
rats. Dekonversionen sker samtidigt som Westovers process att bryta kontakten 
med familjen och deras övertygelser, och dessa två berättelser går mycket hand i 
hand genom boken.  

Den andra frågeställningen behandlar hur Westovers dekonversion kan förstås 
utifrån Helen Rose Fuchs Ebaughs (1988) teori om exitprocesser samt de fyra 
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faserna hon menar att en exitprocess innehåller. Resultatet visar att Westover går 
igenom dessa faser och att de pågår under en lång tid och den första och andra 
fasen pågår på många sätt samtidigt. Första fasen, tvivel, sker från den dagen Tara 
förstår att det finns en annan värld utanför hemmet, fram till att hon beslutar sig 
för att flytta till college. Den andra fasen pågår från när hennes bror uppmanar 
henne att flytta från deras barndomshem och pågår fram till att hon flyttar och 
skapar sig en ny roll som student. Det går även att argumentera för att fasen pågår 
längre än så, eftersom Westover inte är övertygad om att lämna de regler hon tidi-
gare levt efter hela livet när hon flyttat till college (Westover, 2019, s. 197), och 
blir helt övertygad först när hon kommer hem efter den första terminen 
(Westover, 2019, s. 200). Ebaugh (1988a) menar att vändpunkten kan vara flera 
händelser i rad som till slut leder fram till en avgörande händelse (Ebaugh, 1988a, 
s. 183), vilket är vad som sker i Westovers dekonversion. Vändpunkten börjar när 
Tara flyttar, men det är först när hon bryter kontakten med föräldrarnas värld som 
dekonversionen har skett, eftersom det är först då hon distanserar sig helt från 
dem och deras värld, deras tro och deras sätt att leva (Westover, 2019, s. 378). 
Vägen till att skapa sig en ex-roll är precis som de andra faserna svår för Tara och 
det tar lång tid innan hon ser sitt tidigare liv i SDH som något som har varit, som 
hennes historia. Sammanfattningsvis visar resultatet att det går att hitta faserna i 
Taras dekonversion, men att de inte kännetecknas av den kronologi som faserna i 
Ebaughs teori har.  

Den tredje frågeställningen handlar om vilken typ av dekonversionsberättelse som 
finns i Allt jag fått lära mig utifrån Heinz Streib et al:s (2009) teori om dekonvers-
ionsberättelser. Streib et al menar att det finns fyra olika typer av dekonversions-
berättelser, strävan efter autonomi, utesluten ur paradiset, hittar en ny referensram 
och de livslånga uppdragen. Resultatet av min studie visar att i boken Allt jag fått 
lära mig finns det spår av två av de dekonversionsberättelser som Streib et al re-
dogör för, eftersom de på olika sätt påminner om Westovers dekonversionsberät-
telse. Dessa är strävan efter autonomi och utesluten ur paradiset. Strävan efter 
autonomi påminner om Westovers dekonversionsberättelse dels eftersom hennes 
dekonversion sker i form av en lång process, dels eftersom frihet och självstän-
dighet är återkommande teman i Westovers dekonversion. Dessutom är Westover 
ung när hon lämnar sin uppväxtreligion. Berättelser i typen utesluten ur paradiset 
påminner om Westovers berättelse, eftersom berättelserna kännetecknas av käns-
lor som övergivenhet, och besvikelse. Därtill lämnar Westover ett samfund isole-
rat från samhället, precis som berättelserna i typen utesluten ur paradiset.  
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Kapitel 5 Diskussion 

I detta avslutande kapitel reflekterar jag kring min uppsats utifrån tre delar: empi-
risk reflektion, metodisk reflektion och teoretisk reflektion. Slutligen har jag några 
avslutande reflektioner kring min uppsats där jag diskuterar frågor min uppsats 
väckt.  

5.1. Empirisk reflektion 

Likt tidigare forskning visar min studie att dekonversionsprocessen kan vara svår, 
lång och komplicerad. Allt jag fått lära mig skildrar en tioårig berättelse av 
Westovers process att lämna familjen och deras tro. Den långa och brokiga vägen 
går att likna vid de berättelser som Hinderaker och O’Connor (2015) studerade. 
De undersökte 50 berättelser av före detta medlemmar av SDH och alla beskrev 
processen som en lång, icke-linjär och flerårig process som kantades av svåra 
känslor (Hinderaker & O’Connor, 2015, s. 522) precis som Westover beskriver i 
boken. Bahr och Albrechts (1989) studie visade att de vanligaste orsakerna till 
dekonversion var konflikter med familjemedlemmar som handlade om tro och 
livsstilsval (Bahr & Albrecht, 1989, s. 190). För Westover var anledningen till 
hennes dekonversion inte en fråga om tro, men däremot en fråga om livsstil och 
en vilja att leva på ett sätt som inte är i enlighet med familjens regler. Westover 
upplevelse av att vara övergiven och att inte känna sig accepterad (Westover, 
2019, s. 186, 375, 378) visade sig också vara en vanlig orsak till dekonversion i 
Bahr och Albrechts studie (Bahr & Albrecht, 1989, s. 190).  

I inledningen till min studie presenterar jag en rapport från Pew Research Center 
som menar att rekordmånga unga vuxna amerikaner lämnar olika samfund (Pew 
Research Center, 2015, s. 11). För att utforska detta vidare valde jag att lyfta två 
studier om unga vuxnas minskade religiositet i USA i forskningsgenomgången. 
Uecker et al:s (2007) studie visar att det finns olika svar på varför det finns en 
nedgång i religiositet hos unga vuxna. Ett ökat ointresse för samfundet i möte med 
nya bekantskaper, ny skola och ny miljö är den vanligaste faktorn (Uecker et al., 
2007, s. 1685–1686). För Westover börjar hennes ointresse växa när hon börjar 
studera på college. När hon börjar hitta sin plats i den akademiska världen har 
andra saker som historia, kultur och mat fått större plats i Westovers liv och hon 
reflekterar inte längre över tro eller de strikta regler som hon vuxit upp med 
(Westover, 2019, s. 328, 333). Vaidyanathan undersöker samma fenomen i sin 
studie (2011). Hans studie visar att dekonversionen skiljer sig beroende på vilket 
samfund det gäller (Vaidyanathan, 2011, s. 384). Detta beskriver även Hinderaker 
(2015) i hennes studie, där hon menar att SDH som organisation kan vara svårare 
att lämna än andra organisationer. Hon menar att det beror på de institutional-
iserade dogmatiska läror och praktiker som genomsyrar hela samfundet från Hög-
kvarteret i Salt Lake City till hemmet (Hinderaker, 2015, s. 94). Westover växer 
upp med strikta regler som hon har varit tvungen att följa hela livet. Det är dock 
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först när hon flyttar till college som hon förstår hur mycket de skiljer sig från hur 
andra lever (Westover, 2019, s. 195, 197, 333).  

I min forskningsgenomgång presenterar jag en lucka i forskningsfältet. Den hand-
lar om forskning på självbiografiska böcker med teman som religiositet eller de-
konversion. Jag hoppas att min uppsats kan vara med och fylla denna lucka. Dess-
sutom hoppas jag att kunna bidra till forskningsfältet som handlar om att lämna 
SDH, eftersom jag till skillnad från den tidigare forskning jag presenterar under-
söker dekonversion i en självbiografisk bok.  
 
5.2. Metodisk reflektion  

I studien har jag använt mig av kvalitativ innehållsanalys och kvalitativ narrativ-
analys för att analysera boken Allt jag fått lära mig och kunna svara på studiens 
frågeställningar. Eftersom syftet med min studie var att undersöka Westovers de-
konversionsberättelse i hennes självbiografi blev valet att använda aspekter av 
narrativanalys naturligt. Att använda en narrativanalys har fungerat väl för att 
kunna urskilja Westovers dekonversion, eftersom narrativanalys fokuserar på be-
rättelsen i ett material (Robertson, 2018, s. 220). Genom att använda Chathams 
(1978) histoire-modell har jag dessutom kunnat identifiera dekonversionsberättel-
sens vad, och det Westovers dekonversion innehåller. I arbetet märkte jag dock att 
en innehållsanalys kunde hjälpa mig att plocka ut relevanta delar av materialet till 
min narrativanalys, eftersom en innehållsanalys är lämplig för att hitta mönster 
och olika fenomen i ett material (Boréus & Kohl, 2018, s. 51). Därför kändes det 
värdefullt att addera den typen av metod för att plocka ut delar av Westovers ana-
lys som var av relevans för mina forskningsfrågor. Sammanfattningsvis menar jag 
att det har fungerat väl att kombinera dessa två metoder och att de kompletterar 
varandra väl för mitt syfte.  

De huvudsakliga validitetskriterierna i min studie har varit transparens och re-
flexivitet. För att vara transparent har jag försökt att ta läsaren i handen genom att; 
använt relevanskriterier i urvalet av materialet, använt stora och många citat i re-
sultatet och konkretiserat dessa för att skapa förståelse för läsaren. För att upprätt-
hålla reflexivitet i uppsatsen har jag genomgående använt termen SDH, och be-
skrivit min relation till människor som har genomgått dekonversion, och varit 
medveten om den när jag analyserat mitt material. 

5.3. Teoretisk reflektion 

Syftet med min uppsats har varit att undersöka dekonversion och en dekonvers-
ionsberättelse. För att göra det använde jag Ebaughs (1988) teori om exitprocesser 
samt Streib et al:s (2009) teori om dekonversionsberättelser i analysen av mitt 
material. Nedan kommer jag reflektera kring de valda teorierna.  

Ebaugh (1998) har genom hennes studie utformat en teori som handlar om läm-
nandet av en roll. Hon beskriver de faser en person går igenom när den lämnar en 
roll och går in i en ny. Hon kallar detta för en exitprocess. Ebaugh menar att detta 
rollbyte sällan är ett resultat av en enskild händelse, utan hon menar att rollbytet 
är en lång, komplex process innehållande olika faser (Ebaugh, 1988b s. 105).  
Ebaughs teori kring exitprocesser har varit applicerbar på mitt material, trots det 
ställer jag mig kritisk till den delen av teorin som berör kronologin av dessa faser.  
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Ebaugh menar att faserna kan variera och när de händer eller hur länge de pågår 
kan skilja sig åt (Ebaugh, 1988b, s. 105). Jag vill peka på att en person eventuellt 
inte går in i en fas överhuvudtaget, eller att två faser sker samtidigt. Resultatet av 
min analys visar att Westover går igenom den första fasen, tvivel, och den andra 
fasen, sökande efter alternativ på vissa sätt parallellt med varandra. Jag menar att 
en dekonversionsprocess är av så komplex karaktär att det inte går att hävda att 
precis alla går igenom samma kronologi eller samma faser i en exitprocess, exem-
pelvis är Westovers dekonversion präglad av en komplex relation till sin familj 
som gör att hennes exitprocess tar lång tid och faserna sker på vissa sätt parallellt 
med varandra.  

Min andra teori användes för att undersöka dekonversionsberättelsen i Westovers 
historia. Streib et al:s (2009) teori redogör för fyra olika typer av dekonversions-
berättelser som de har formulerat efter deras omfattande studie. Typerna handlar 
om vad det är för egenskaper dessa berättelser har, exempelvis vilka känslor den 
som lämnar känner kring sin dekonversion, vilket typ av samfund personen kom-
mer från eller vad anledningen till dekonversionen är (Streib et al., 2009, s. 221–
25). När jag applicerade teorin på Westovers dekonversionsberättelse märkte jag 
att teorin lätt leder till en generalisering av berättelsen. Westovers berättelse hittas 
inte enbart i en av dessa typer, utan det finns spår av fler typer i hennes berättelse.  
Jag pekar därför på att en kombination av fler berättelsetyper hade varit värdefullt. 
Trots detta fungerade teorin väl för att undersöka Westovers dekonversionsberät-
telse. 

Valet av teorier påverkar givetvis analysen och slutsatserna i min uppsats. Hade 
jag valt andra teorier, hade jag kanske förstått Westovers dekonversion och de-
konversionsberättelse på ett annat sätt och alltså går det att finna olika perspektiv 
på samma material.  

5.4. Avslutande reflektioner  

Min uppsats bygger på delar av boken Allt jag fått lära mig (2019) som innehåller 
spår av dekonversion, men det hade även varit intressant att genomföra en studie 
på hela boken eller på andra delar. En sådan studie hade kunnat bredda bilden av 
Westovers process att lämna SDH och familjen. Stromberg menar att ett värdefullt 
sätt att studera dekonversion är genom självbiografiska narrativ (Stromberg, 2020, 
s. 328). Genom att studera dekonversion med hjälp av självbiografin Allt jag fått 
lära mig har jag fått en djup bild av den dekonversionsberättelse som Westover 
berättar. ”Det finns en hel värld där ute, Tara” säger Taras bror till henne 
(Westover, 2019, s. 154). Westovers dekonversionsberättelse visar att hon går från 
att aldrig existerat i den världen till att hon i slutet av boken blomstrar i den.  
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Sammanfattning 

Syftet med föreliggande uppsats var att undersöka hur dekonversion och en de-
konversionsberättelse kan se ut med hjälp av Tara Westovers självbiografi Allt jag 
fått lära mig. Genom boken har studien undersökt tre frågeställningar:  

- Hur ser Westovers väg till dekonversion ut i boken Allt jag fått lära mig? 

- Hur kan Westovers dekonversion förstås utifrån Helen Rose Fuchs 
Ebaughs (1988) modell för exitprocesser?  

- Vilken typ av dekonversionsberättelse finns i Allt jag får lära mig utifrån 
Heinz Streib et al:s (2009) teori om dekonversionsberättelser?  

Med hjälp av kvalitativ innehållsanalys och kvalitativ narrativanalys har materi-
alet bearbetats. Dessa valdes eftersom innehållsanalys passar väl till att analysera 
fenomen i texter och narrativanalys passar för att urskilja en berättelse, i detta fall 
en dekonversionsberättelse. Därefter analyserades materialet med hjälp av två 
teoretiska perspektiv, dels Ebaughs (1988) teori om exitprocesser, dels Streib et 
al:s (2009) teori om dekonversionsberättelser. Resultatet visade att Westovers 
dekonversion är lång och svår, och börjar när hon flyttar för att studera vid college 
och pågår fram till att hon bryter kontakten med föräldrarna och deras övertygel-
ser. Resultatet visade också att Westovers dekonversionsprocess inte följer en 
tydlig kronologi men att hon trots det går igenom de faser som Ebaugh presente-
rar. Strävan efter autonomi och utesluten ur paradiset är de berättelsetyperna som 
är mest lik Westovers berättelse, eftersom deras kännetecken går att hitta i 
Westovers dekonversion. Genom uppsatsen hoppas jag kunna vara med och fylla 
den lucka som finns i forskningsfältet om självbiografiska böcker med teman som 
religiositet eller dekonversion.  
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